中共湘西土家族苗族自治州

直属机关关心下一代工作委员会

州直关委〔2017〕3号

 ★
关于组织开展“爱我家园，从我做起，喜迎州庆”

主题活动的通知

州直机关副处级以上单位关工委：

为持续推进青少年思想道德建设，加强“两史”“三爱”教育，传承优秀传统美德，促进民族团结进步，增强青少年民族自豪感和自信心，以良好的精神状态迎接建州60周年，经州直机关关工委研究，在州庆来临之际，州直机关副处级以上单位关工委要积极组织开展迎接州庆系列主题活动。现将有关事项通知如下。

一、活动主题

爱我家园，从我做起，喜迎州庆。

二、活动内容

（一）投好一张票。组织适龄青少年积极参与《魅力中国城》投票活动，关注家乡，热爱家乡，宣传家乡，每天为“湘西”投一票，凝聚起宣传推介美丽湘西的强大合力。

（二）做一件好事。组织青少年围绕“迎州庆、讲文明、树新风”主题，参与“学雷锋、做好事”“阳光少年、我们是朋友”“感恩亲人、尊敬师长”“讲文明、懂礼貌”“热爱学习、崇尚科学”“梦在心中、路在脚下”和学习“美德孝心少年”“雷锋式少年”等系列活动，积极引导青少年做一件好事，促进传统美德和良好行为习惯的养成。

（三）读一本好书。发挥“五老”优势，开展向青少年荐书送书活动，引导青少年读好书，长知识，有收获，成为有道德、有理想、有品行、有操守的优秀青少年。

（四）讲一个湘西好故事。开展“老带少、大带小”结对帮扶活动，动员“五老”和青少年结对子。发挥“五老”“两史”宣讲员作用，以多种形式向青少年宣讲湘西民族英雄、历史人物和先模人物的感人事迹，讲出湘西好故事，唱响好声音，传递正能量。

（五）看一部民族好剧目。选择反映党史、国史和我州本民族的优秀题材的电影、展示湘西各民族优秀事迹的文艺演出等，适时组织青少年集中观看，增强青少年历史和民族自信心、自豪感。

（六）组织一次参观。组织青少年到州内红色教育基地和爱国主义教育基地了解党史、国史和本民族史，引导青少年以史树德、以史铸魂、以史增智、以史育美。组织青少年到吉首、湘西经开区实地参观，分享新成就，感受新变化，引导青少年在实践活动中认知、感受湘西建州60年来的伟大成就，积极讴歌湘西、颂扬湘西、赞美湘西，为谱写湘西梦的新篇章贡献智慧与力量。

三、活动要求

（一）要精心组织。州直机关各单位关工委要把开展“爱我家园，从我做起，喜迎州庆”主题活动作为关工委今年工作的重要内容，精心安排，周密组织，狠抓落实，确保安全，真正让广大青少年在活动中精神受感动、灵魂受触动，培养正确的世界观、人生观和价值观。

（二）要加强宣传。州直机关各单位关工委要坚持正确舆论导向，充分利用报纸、电视、电台和网站、微信、QQ及宣传栏等媒体平台，对活动开展情况及取得的成效进行及时宣传；同时，要将活动开展情况于9月底前报州直机关关工委办公室（联系电话：8232787，邮箱：465478722@qq.com）。

（三）要统筹兼顾。州直机关各单位关工委要完善关工委组织建设，发挥“五老”在关工委工作中的作用，引导青少年更加坚定理论自信、道路自信、制度自信和文化自信。

州直机关关心下一代工作委员会

                           2017年8月11日

 州直机关关心下一代工作委员会办公室 2017年8月11日印发
文件

1

2